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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申しあげます。 
「年金積立 クオンツ・アクティブ・ジャパン」は、2023年２月15日に第22期の決算を行ないましたの
で、期中の運用状況をご報告申しあげます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申しあげます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 

信 託 期 間 2001年10月25日から原則無期限です。 

運 用 方 針 
主として「日興クオンツ・アクティブ・ジャパン・マザーファンド」受益証券に投資を行ない、東証株価指数の動き

を上回る投資成果をめざします。 

主要運用対象 

年金積立 クオンツ・アクティブ・ジャパン 
「日興クオンツ・アクティブ・ジャパン・マザーファンド」受益証券を主要投資

対象とします。 

日興クオンツ・アクティブ・ 

ジ ャ パ ン ・ マ ザ ー フ ァ ン ド 
東証株価指数を構成する上場株式を主要投資対象とします。 

組 入 制 限 

年金積立 クオンツ・アクティブ・ジャパン 
株式への実質投資割合には、制限を設けません。 

外貨建資産への実質投資割合は、信託財産の純資産総額の30％以下とします。 

日興クオンツ・アクティブ・ 

ジ ャ パ ン ・ マ ザ ー フ ァ ン ド 

株式への投資割合には、制限を設けません。 

外貨建資産ヘの投資は行ないません。 

分 配 方 針 
毎決算時、原則として分配対象額のなかから、基準価額水準、市況動向などを勘案して分配を行なう方針です。ただ

し、分配対象額が少額の場合には分配を行なわないこともあります。 

 
＜958336＞ 

年金積立 クオンツ・アクティブ・ジャパン 
＜愛称 ＤＣ クオンツ・アクティブ・ジャパン＞ 

第22期（決算日 2023年２月15日） 
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【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 東 証 株 価 指 数 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（ベンチマーク） 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

18期(2019年２月15日) 19,425 10 △ 7.0 1,577.29 △ 8.3 97.0 2.1 541 

19期(2020年２月17日) 20,935 10 7.8 1,687.77 7.0 96.5 2.2 530 

20期(2021年２月15日) 24,552 10 17.3 1,953.94 15.8 96.5 2.6 569 

21期(2022年２月15日) 25,167 10 2.5 1,914.70 △ 2.0 95.5 4.0 496 

22期(2023年２月15日) 28,046 0 11.4 1,987.74 3.8 95.8 2.8 504 
 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

     

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 東 証 株 価 指 数 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 （ベンチマーク） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 

2022年２月15日 25,167 － 1,914.70 － 95.5 4.0 

２月末 24,759 △ 1.6 1,886.93 △1.5 95.0 4.0 

３月末 25,909 2.9 1,946.40 1.7 93.4 5.3 

４月末 25,364 0.8 1,899.62 △0.8 93.9 4.9 

５月末 25,722 2.2 1,912.67 △0.1 94.0 4.8 

６月末 25,398 0.9 1,870.82 △2.3 94.5 4.4 

７月末 26,634 5.8 1,940.31 1.3 94.5 4.8 

８月末 27,058 7.5 1,963.16 2.5 93.9 4.8 

９月末 25,531 1.4 1,835.94 △4.1 94.6 4.1 

10月末 26,881 6.8 1,929.43 0.8 94.4 4.2 

11月末 27,471 9.2 1,985.57 3.7 94.5 4.2 

12月末 26,356 4.7 1,891.71 △1.2 94.4 4.2 

2023年１月末 27,569 9.5 1,975.27 3.2 95.8 2.8 

(期  末)       

2023年２月15日 28,046 11.4 1,987.74 3.8 95.8 2.8 
 

（注） 騰落率は期首比です。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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○運用経過 (2022年２月16日～2023年２月15日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額および東証株価指数は、期首（2022年２月15日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） 東証株価指数は当ファンドのベンチマークです。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として東証株価指数を構成する上場株式に実質的な投資を行ない、東証株価指数の動きを

上回る投資成果の獲得をめざして運用を行なっております。当作成期間中における基準価額の主な変動要因

は、以下の通りです。 

 

＜値上がり要因＞ 

・円安／アメリカドル高基調を受けて輸出企業の業績改善が見込まれたこと（期間の初め～2022年10月上旬）。 

・政府が新型コロナウイルスの水際対策で止めていた外国人観光客の受け入れを再開すると表明し、経済活

動の正常化が期待されたこと。 

・米国の消費者物価指数（ＣＰＩ）が市場予想を下回り、米国連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）の利上げペース

が減速するとの期待や、公表された米国連邦公開市場委員会（ＦＯＭＣ）の議事要旨における利上げペース

減速の示唆を受けて、米国の金融引き締めへの警戒感が和らいだこと。 

期中の基準価額等の推移 
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＜値下がり要因＞ 

・ロシアによるウクライナへの軍事侵攻が継続し、供給混乱を受けたインフレ懸念の高まりから世界景気の

悪化が警戒されたこと。 

・インフレ抑制のため欧米の主要中央銀行による金融引き締めの動きが相ついだことを受けて、世界経済の

減速への警戒感が高まったこと。 

・日銀が金融政策決定会合において長期金利の許容変動幅の拡大を決定したことを受けて、国内長期金利の

上昇による景気の先行き不透明感が広がったこと。 

 

 

（株式市況） 

国内株式市場では、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）は、期間の初めと比べて上昇しました。 

ロシアによるウクライナへの軍事侵攻が継続し、供給混乱を受けたインフレ懸念の高まりから世界景気の

悪化が警戒されたことや、インフレ抑制のため欧米の主要中央銀行による金融引き締めの動きが相ついだこ

とを受けて世界経済の減速への警戒感が高まったこと、日銀が金融政策決定会合において長期金利の許容変

動幅の拡大を決定したことを受けて、国内長期金利の上昇による景気の先行き不透明感が広がったことなど

が株価の重しとなったものの、円安／アメリカドル高基調を受けて輸出企業の業績改善が見込まれたことや、

政府が新型コロナウイルスの水際対策で止めていた外国人観光客の受け入れを再開すると表明し経済活動の

正常化が期待されたこと、米国のＣＰＩが市場予想を下回り、ＦＲＢの利上げペースが減速するとの期待や、

公表されたＦＯＭＣの議事要旨における利上げペース減速の示唆を受けて、米国の金融引き締めへの警戒感

が和らいだこと、中国で新型コロナウイルスを抑え込むゼロコロナ政策が解除され、中国景気の回復が期待さ

れたことなどが株価の支援材料となり、ＴＯＰＩＸは上昇しました。 

 

 

（当ファンド） 

当ファンドは、「日興クオンツ・アクティブ・ジャパン・マザーファンド」受益証券を高位に組み入れて運

用を行ないました。 

 

（日興クオンツ・アクティブ・ジャパン・マザーファンド） 

原則として「日興アセットマネジメント」独自の定量モデルを利用し、ＰＥＲ（株価収益率）またはＰＢＲ

（株価純資産倍率）などのバリュエーション（株価評価）指標からみて割安な状態にある銘柄、業績改善の期

待される銘柄や業績見通しが上向いた銘柄などに着目し、最適化モデルにより、リスク（企業規模・業種など）

をコントロールしながらポートフォリオを構築しました。 

 

投資環境 

当ファンドのポートフォリオ 
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期間中における基準価額は、11.4％の値上がりと

なり、ベンチマークである「東証株価指数」の上昇

率3.8％を概ね7.6％上回りました。 

ベンチマークとの差異における主な要因は以下の

通りです。 

 

＜プラス要因＞ 

・ＰＥＲからみて割安な銘柄の組入比率をベンチ

マークに対して高めにしていました。これらの銘

柄が、期間の初めから2022年９月中旬および12月

上旬から期間末にかけてベンチマークに対して堅

調に推移しました。 

・「三菱重工業」、「三菱ＵＦＪフィナンシャル・グ

ループ」の組入比率をベンチマークに対して高め

にしていたことが、ファンドのベンチマーク対比

の収益率にプラスに寄与しました。 

 

＜マイナス要因＞ 

・ＰＢＲからみて割安な銘柄の組入比率をベンチマークに対して高めにしていました。これらの銘柄が、2022

年３月中旬から４月上旬にかけてベンチマークに対して軟調に推移しました。 

・「塩野義製薬」、「小野薬品工業」の組入比率をベンチマークに対して高めにしていたことが、ファンドのベ

ンチマーク対比の収益率にマイナスに影響しました。 

 

  

当ファンドのベンチマークとの差異 

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税込み）込みです。 

（注） 東証株価指数は当ファンドのベンチマークです。 
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分配金は、基準価額水準、市況動向などを勘案し、以下のとおりといたしました。なお、分配金に充当しな

かった収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第22期 

2022年２月16日～ 
2023年２月15日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 22,361   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針 

（当ファンド） 

引き続き、ファンドの基本方針に則り、原則として「日興クオンツ・アクティブ・ジャパン・マザーファン

ド」受益証券を高位に組み入れて運用を行ないます。 

 

（日興クオンツ・アクティブ・ジャパン・マザーファンド） 

原則として「日興アセットマネジメント」独自の定量モデルを利用し、最適化モデルなどによりリスクコン

トロールを行ないながらポートフォリオを構築することで、超過収益の獲得をめざします。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。 

 

 

  

分配金 
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○１万口当たりの費用明細 (2022年２月16日～2023年２月15日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 346  1.320  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (173)  (0.660)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (159)  (0.605)  運用報告書など各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の情報 
提供などの対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 14)  (0.055)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 13   0.050   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 13)  (0.049)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） (  0)  (0.001)   

（c） そ の 他 費 用 1   0.004   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.004)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 360   1.374    

期中の平均基準価額は、26,221円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は1.33％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2022年２月16日～2023年２月15日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
日興クオンツ・アクティブ・ジャパン・マザーファンド 16,918 40,853 38,294 94,235 

 
 
 

○株式売買比率 (2022年２月16日～2023年２月15日) 

 

項 目 
当 期 

日興クオンツ・アクティブ・ジャパン・マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 58,645,616千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 3,235,048千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 18.12   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年２月16日～2023年２月15日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2022年２月16日～2023年２月15日) 

 

 該当事項はございません。また委託会社に売買委託手数料は支払われておりません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2022年２月16日～2023年２月15日) 

 

 該当事項はございません。 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 



品 名：90002_958336_022_03_年金積立 クオンツ・アクティブ・ジャパン_953794.docx 

日 時：2023/3/29 13:18:00 

ページ：9 

 

－ 9 － 

年金積立 クオンツ・アクティブ・ジャパン＜愛称 ＤＣ クオンツ・アクティブ・ジャパン＞ 

○組入資産の明細 (2023年２月15日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

日興クオンツ・アクティブ・ジャパン・マザーファンド 210,772 189,396 501,957 
 
（注） 親投資信託の2023年２月15日現在の受益権総口数は、1,064,143千口です。 

 

○投資信託財産の構成 (2023年２月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

日興クオンツ・アクティブ・ジャパン・マザーファンド 501,957 98.9 

コール・ローン等、その他 5,706 1.1 

投資信託財産総額 507,663 100.0 
 
（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

 

 

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年２月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 507,663,419   

 コール・ローン等 5,705,884   

 日興クオンツ・アクティブ・ジャパン・マザーファンド(評価額) 501,957,535   

(B) 負債 3,513,901   

 未払解約金 193,371   

 未払信託報酬 3,309,559   

 未払利息 3   

 その他未払費用 10,968   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 504,149,518   

 元本 179,755,220   

 次期繰越損益金 324,394,298   

(D) 受益権総口数 179,755,220口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 28,046円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は197,301,566円、期中追加設定元本

額は20,654,312円、期中一部解約元本額は38,200,658円です。

（注） １口当たり純資産額は2.8046円です。 
 

○損益の状況 (2022年２月16日～2023年２月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △        867   

 支払利息 △        867   

(B) 有価証券売買損益 56,709,766   

 売買益 61,376,078   

 売買損 △  4,666,312   

(C) 信託報酬等 △  6,646,031   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 50,062,868   

(E) 前期繰越損益金 168,105,067   

(F) 追加信託差損益金 106,226,363   

 (配当等相当額) (  183,706,234)  

 (売買損益相当額) (△ 77,479,871)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 324,394,298   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 324,394,298   

 追加信託差損益金 106,226,363   

 (配当等相当額) (  183,798,701)  

 (売買損益相当額) (△ 77,572,338)  

 分配準備積立金 218,167,935   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 
 

（注）分配金の計算過程（2022年２月16日～2023年２月15日）は以下の通りです。 

項 目 
2022年２月16日～ 
2023年２月15日 

a. 配当等収益(経費控除後) 11,686,005円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 38,376,863円 

c. 信託約款に定める収益調整金 183,798,701円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 168,105,067円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 401,966,636円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 22,361円 

g. 分配金 0円 

 

上記各資産の評価基準及び評価方法、また収益及び費用の計上区分等については、法律及び諸規則に基づき、一般に公正妥当と認められる

企業会計の基準に準拠して評価計上し処理しています。 
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

 

 2022年２月16日から2023年２月15日までの期間に実施いたしました約款変更はございません。 

 

 

約款変更について 

当ファンドの主要投資対象先の直近の運用状況について、法令および諸規則に基づき、 

次ページ以降にご報告申しあげます。 
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